
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 590001  - CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO

PREGÃO 21/2023

Às 15:59 horas do dia 21 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MATEUS WILLIG ARAUJO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 6160.5000/2023-76, Pregão nº 21/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresas para manutenção nos equipamentos do Plenário e do Auditório do Conselho Nacional
do Ministério Público, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Entrega de propostas: De 04/12/2023 às 08:00 até 18/12/2023 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 18/12/2023 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/12/2023 às 14:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/12/2023 às 14:29:03
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 18/12/2023 às 14:30:18 Srs. Licitantes, boa tarde. Iremos dar início à fase de julgamento.

Sistema 18/12/2023 às 14:33:33
Srs. Licitantes, conforme item 4.4.14 do Termo de Referência e o item 2 da Planilha de Custos
(anexo II do Edital), o previsto o Valor fixo de R$ 25.000,00 à título de possivel ressarcimeto de
peças.

Sistema 18/12/2023 às 14:34:48 Ou seja, na proposta/planilha, este valaor não poderá ser menor. Conforme dito, ele é fixo.

Sistema 18/12/2023 às 16:04:37
Srs. Licitantes, iremos analisar a proposta e a habilitação da empresa AC TECNOLOGIA,
voltaremos amanhã, dia 19/12/2023, às 14 horas. Boa tarde a todos.

Sistema 19/12/2023 às 14:01:15 Srs. Licitantes, boa tarde. Retomaremos o pregão.

Sistema 19/12/2023 às 14:03:06
Informo que a proposta da empresa AC TECNOLOGIA foi julgada conforme e sem indícios de
inexequibilidade, portanto foi aceita.

Sistema 19/12/2023 às 14:16:32 Srs. Licitantes, informo que a empresa AC TECNOLOGIA foi declarada habilitada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

18/12/2023 às 14:00:01 Abertura da sessão pública

18/12/2023 às 14:29:02 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 521/12/2023 15:59



UASG 590001 PREGÃO 21/2023

Contratação de empresas para manutenção nos equipamentos do Plenário e do Auditório do Conselho Nacional do Ministério Público,
conforme especificações constantes no Termo de Referência (anexo I do edital).

UNIDADE

60

Adjudicado e Homologado

R$ 31.005,8333Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.487.***-*8 - MATEUS WILLIG ARAUJO para AC TECNOLOGIA E INSTALACOES ELETRICA
LTDA, CNPJ 15.472.911/0001-99, melhor lance: R$ 11.486,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.472.911/0001-99 - AC TECNOLOGIA E INSTALACOES
ELETRICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 11.486,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 30.983,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

24.954.041/0001-85 - CAPITAL AUTOMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 19.000,0000  -

Valor proposta: R$ 31.005,8300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

07.648.642/0001-40 - COPERSON SERVICOS E COMERCIO DE
PRODUTOS DE INFORMATICA E SEGURANCA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 13.300,0000  -

Valor proposta: R$ 31.005,8300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

26.762.139/0001-66 - ECOVOLT ENGENHARIA, COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 24.000,0000  -

Valor proposta: R$ 31.005,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

23.021.148/0001-08 - G P LEITE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 15.800,0000  -

Valor proposta: R$ 30.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

58.619.404/0001-48 - SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS
DE TELECOMUNICACOES LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 11.983,3300  -

Valor proposta: R$ 31.005,8333 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

41.231.672/0001-95 - WWC TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12.990,0000  -

Valor proposta: R$ 28.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 60

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

18/12/2023 14:00:20 24.954.041/0001-85 R$ 27.500,0000

18/12/2023 14:06:32 07.648.642/0001-40 R$ 27.600,0000

18/12/2023 14:12:41 58.619.404/0001-48 R$ 29.900,0000

Item 1 - Serviço Engenharia

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 521/12/2023 15:59



UASG 590001 PREGÃO 21/2023

Data/hora Participante Lance

18/12/2023 14:12:59 26.762.139/0001-66 R$ 27.558,0000

18/12/2023 14:14:13 41.231.672/0001-95 R$ 27.000,0000

18/12/2023 14:14:20 58.619.404/0001-48 R$ 27.550,0000

18/12/2023 14:14:21 24.954.041/0001-85 R$ 26.500,0000

18/12/2023 14:14:25 15.472.911/0001-99 R$ 26.200,0000

18/12/2023 14:14:30 07.648.642/0001-40 R$ 26.900,0000

18/12/2023 14:14:52 24.954.041/0001-85 R$ 25.500,0000

18/12/2023 14:14:55 41.231.672/0001-95 R$ 25.000,0000

18/12/2023 14:14:58 15.472.911/0001-99 R$ 23.600,0000

18/12/2023 14:14:58 23.021.148/0001-08 R$ 25.000,0000

18/12/2023 14:14:59 58.619.404/0001-48 R$ 25.000,0000

18/12/2023 14:15:00 26.762.139/0001-66 R$ 24.000,0000

18/12/2023 14:15:00 24.954.041/0001-85 R$ 24.000,0000

18/12/2023 14:15:06 41.231.672/0001-95 R$ 23.000,0000

18/12/2023 14:15:11 15.472.911/0001-99 R$ 21.660,0000

18/12/2023 14:15:14 58.619.404/0001-48 R$ 24.000,0000

18/12/2023 14:15:19 41.231.672/0001-95 R$ 22.000,0000

18/12/2023 14:15:22 23.021.148/0001-08 R$ 21.400,0000

18/12/2023 14:15:25 15.472.911/0001-99 R$ 20.660,0000

18/12/2023 14:15:29 41.231.672/0001-95 R$ 20.000,0000

18/12/2023 14:15:34 15.472.911/0001-99 R$ 19.550,0000

18/12/2023 14:15:36 58.619.404/0001-48 R$ 20.000,0000

18/12/2023 14:15:42 41.231.672/0001-95 R$ 19.800,0000

18/12/2023 14:15:44 24.954.041/0001-85 R$ 19.000,0000

18/12/2023 14:15:49 15.472.911/0001-99 R$ 18.600,0000

18/12/2023 14:15:49 41.231.672/0001-95 R$ 19.200,0000

18/12/2023 14:16:02 58.619.404/0001-48 R$ 18.000,0000

18/12/2023 14:16:04 15.472.911/0001-99 R$ 16.900,0000

18/12/2023 14:16:05 41.231.672/0001-95 R$ 18.500,0000

18/12/2023 14:16:06 07.648.642/0001-40 R$ 20.000,0000

18/12/2023 14:16:14 23.021.148/0001-08 R$ 16.500,0000

18/12/2023 14:16:16 15.472.911/0001-99 R$ 16.190,0000

18/12/2023 14:16:26 41.231.672/0001-95 R$ 17.900,0000

18/12/2023 14:16:31 58.619.404/0001-48 R$ 16.000,0000

18/12/2023 14:16:32 07.648.642/0001-40 R$ 17.500,0000

3 de 521/12/2023 15:59



UASG 590001 PREGÃO 21/2023

Data/hora Participante Lance

18/12/2023 14:16:37 15.472.911/0001-99 R$ 15.770,0000

18/12/2023 14:16:51 41.231.672/0001-95 R$ 16.400,0000

18/12/2023 14:17:19 41.231.672/0001-95 R$ 15.900,0000

18/12/2023 14:17:25 07.648.642/0001-40 R$ 16.500,0000

18/12/2023 14:17:50 07.648.642/0001-40 R$ 15.990,0000

18/12/2023 14:18:37 23.021.148/0001-08 R$ 15.800,0000

18/12/2023 14:18:47 58.619.404/0001-48 R$ 15.500,0000

18/12/2023 14:18:52 41.231.672/0001-95 R$ 15.700,0000

18/12/2023 14:19:04 15.472.911/0001-99 R$ 15.190,0000

18/12/2023 14:19:23 41.231.672/0001-95 R$ 15.400,0000

18/12/2023 14:20:22 58.619.404/0001-48 R$ 15.300,0000

18/12/2023 14:21:46 41.231.672/0001-95 R$ 15.000,0000

18/12/2023 14:22:09 58.619.404/0001-48 R$ 15.100,0000

18/12/2023 14:24:23 15.472.911/0001-99 R$ 11.486,0000

18/12/2023 14:24:41 58.619.404/0001-48 R$ 11.983,3300

18/12/2023 14:25:38 41.231.672/0001-95 R$ 12.990,0000

18/12/2023 14:26:08 07.648.642/0001-40 R$ 13.300,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/12/2023 14:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 18/12/2023 14:23:54
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 15.000,0000 e
R$ 15.990,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:28:54 do dia 18/12/2023.

Sistema 18/12/2023 14:28:55
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 11.983,3300, R$ 12.990,0000, R$ 13.300,0000 e R$ 11.486,0000.

Sistema 18/12/2023 14:28:55 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
15.472.911/0001-99

18/12/2023 14:37:07
Sr. Licitante, antes de convocá-lo para envio da proposta/planilha ajustada, pergunto a V.Sa. se o
valor do seu lance, levou em consideração que o item 2 não pode ser inferior a R$ 25.000,00?

pelo participante
15.472.911/0001-99

18/12/2023 14:39:25 Boa tarde

pelo participante
15.472.911/0001-99

18/12/2023 14:40:52
Temos o entendimento do valor de R$ 25.000,00 anual para o item 2. Dessa forma, entendemos o
valor de R$ 2.083,33 mensal, fixo, para o item 2.

Sistema para o
participante
15.472.911/0001-99

18/12/2023 14:45:02

Sr. Fornecedor AC TECNOLOGIA E INSTALACOES ELETRICA LTDA, CNPJ 15.472.911/0001-
99, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:44:00 do
dia 18/12/2023. Justificativa: Sr. Licitante, solicito o envio da proposta/planilha atualizada, da
Declaração de Regularidade (Anexo III do Edital), certidão de falências, os dois últimos balanços
(exercícios de 2021 e 2022) e atestado de capacidade técnica.

Sistema para o
participante
15.472.911/0001-99

18/12/2023 14:45:24 Sr. Liciatnte, alguma dúvida?

pelo participante 18/12/2023 14:45:53 Nenhuma dúvida

4 de 521/12/2023 15:59



UASG 590001 PREGÃO 21/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

18/12/2023 14:45:02

Fornecedor AC TECNOLOGIA E INSTALACOES ELETRICA LTDA, CNPJ 15.472.911/0001-99 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 18/12/2023 16:44:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito o envio da proposta/planilha atualizada,
da Declaração de Regularidade (Anexo III do Edital), certidão de falências, os dois últimos balanços (exercícios de 2021 e
2022) e atestado de capacidade técnica.

18/12/2023 15:54:01
Fornecedor AC TECNOLOGIA E INSTALACOES ELETRICA LTDA, CNPJ 15.472.911/0001-99 finalizou o envio de
anexo.

21/12/2023 15:59:43
Fornecedor AC TECNOLOGIA E INSTALACOES ELETRICA LTDA, CNPJ 15.472.911/0001-99 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 11.486,0000.

21/12/2023 15:59:43 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

15.472.911/0001-99 18/12/2023 14:45:53 Nenhuma dúvida

Sistema para o
participante
15.472.911/0001-99

18/12/2023 14:49:08
Sr. Licitante, para efeito de habilitação técnica, lembro que deverão ser encaminhados os atestado e
ceridões conforme item 26 do Termo de Referência

pelo participante
15.472.911/0001-99

18/12/2023 15:53:51
Estamos anexando a documentação e proposta neste momento. Caso necessitem de mais alguma
informação/complementação, solicitamos a diligência.

pelo participante
15.472.911/0001-99

18/12/2023 15:54:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:54:01 de 18/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AC TECNOLOGIA E INSTALACOES ELETRICA LTDA, CNPJ
15.472.911/0001-99.

Sistema 19/12/2023 14:03:20
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2023 14:13:20.

Sistema 19/12/2023 14:16:43
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2023 14:26:43.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/12/2023 14:13:20

Intenção de recurso na habilitação: 19/12/2023 14:26:43

5 de 521/12/2023 15:59


